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SHARDA INTERNATIONAL AFRICA (PTY) LTD 
(CC.REG.NO.2010/002268/07)

Notes to the Financial Statements
For the year ended 31 March 2023.

1. Legal status and business activity

a) SHARDA INTERNATIONAL AFRICA (PTY) LTD is a limited liability company 
incorporated on 08.02.2010 in South Africa under the provision of the Companies Act.

The Company is principally engaged in the trading of agro-chemicals (technical grade and 
formulations).

2. Basis of preparation

a) Statement of compliance 

The financial statements are prepared in accordance with International Financial Reporting 
Standards issued or adopted by the International Accounting Standards Board (IASB) and which 
are effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2022 and the applicable 
rules and regulations of the registrar of companies.

b) Basis of measurement 

The financial statements have been prepared on a historical cost basis, except for certain 
financial assets and liabilities (including derivative instruments) which are being measured at
fair value. Historical cost is based on the fair value of the consideration given to acquire the asset 
or cash and cash equivalents expected to be paid to satisfy the liability. 

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an 
orderly transaction between market participants at the measurement date, regardless of whether 
that price is directly observable or estimated using another valuation technique.  In estimating 
the fair value of an asset or a liability, the company takes into account the characteristics of the 
asset or liability if market participants would take those characteristics into account when pricing 
the asset or liability at the measurement date.  

For financial reporting purposes, fair value measurements are categorized into Level 1, 2 or 3 
based on the degree to which inputs to the fair value measurements are observable and the 
significance of the inputs to the fair value measurement in its entirety as described below:

Level 1 inputs are quoted prices in active markets for identical assets or liabilities. 
Level 2 inputs are inputs, other than quoted prices included within Level 1, that are 
observable for the asset or liability, either directly or indirectly; and
Level 3 inputs are unobservable inputs for the asset or liability.

c) Functional and presentation currency 

The functional currency of the company is South African Rand (ZAR). These financial 
statements are presented in United States Dollars (USD), which in the opinion of the 
management is the most appropriate presentation currency in view of the global presence of the 
company. South African Rand (ZAR) is currently pegged to USD and there are no differences on 
translation from functional to presentation currency.



3. Use of estimates and judgments

The preparation of the financial statements in conformity with IFRS requires management to 
make judgments, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies 
and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Actual results may differ 
from these estimates. 

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to 
accounting estimates are recognized in the period in which the estimates are revised and in any 
future periods affected. 

          

The significant judgments made in applying accounting policies that have the most 
significant effect on the amounts recognized in the financial statements are as follows: 

Judgments made in applying accounting policies 

Revenue from contracts with customers
Sale of goods

In case of performance obligation satisfied at point in time, the control of goods is 
transferred, when physical delivery of the goods to the agreed location has occurred, as a 
result, the company has a present right to payment and retains none of the significant risks 
and rewards of the goods. 

Timing for transfer of control of goods:

The Company does not expect to have any contracts where the period between the transfer of 
the promised goods or services to the customer and payment by the customer exceeds one 
year. As a consequence, the Company does not adjust any of the transaction prices for the 
time value of money. 

Financing components 

The company’s revenue from sale of goods is derived from fixed price contracts with 
customers and therefore the amount of revenue to be earned from each contract is determined 
by reference to those fixed prices. Based on the historical performance of the company, it is 
highly probable that there will not be reversal of previously recognized revenue on account 
of the return of goods or volume rebates.

Determining the transaction price:

There is a fixed unit price for each item sold to the customer. Therefore, there is no judgment 
involved in allocating the contract price to each unit ordered in contracts with customers. 
Where a customer orders more than one item, the company is able to determine the split of 
the total contract price between each item by reference to each product’s standalone selling 
prices (all product lines are capable of being, and are, sold separately).

Allocating the transaction prices:

The company reviews its estimate of expected returns at each reporting date on basis of the 
historical data for the returns, rebates and other similar obligations and updates the amounts 
of the asset and liability accordingly. 

Provision of rights to return goods, volume rebates and other similar obligations:



Impairment of non-financial assets
At each reporting date, management conducts an assessment of fixed assets to determine 
whether there are any indications that they may be impaired. In the absence of such indications, 
no further action is taken. If such indications do exist, an analysis of each asset is undertaken to 
determine its net recoverable amount and, if this is below its carrying amount, a provision is 
made. 

Financial assets at amortized cost

The company classifies its financial assets as at amortized cost only if both of the following 
criteria are met:

the asset is held within a business model whose objective is to collect the contractual 
cash flows, and 
the contractual terms give rise to cash flows that are solely payments of principal and 
interest

Financial assets at fair value through profit or loss
The company has elected to record the investments at fair values through profit and loss account 
as the financial assets are held primarily for trading. All derivatives (except those designated 
hedging instruments) and financial assets acquired or held for the purpose of selling in the short 
term or for which there is a recent pattern of short-term profit taking are considered as held for 
trading. 

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty and 
assumptions at the reporting date, that have significant risk of causing a material adjustment to 
the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below. 

Key sources of estimation uncertainty and assumptions 

Residual values of fixed assets 
Residual values are assumed to be zero unless a reliable estimate of the current value can be 
obtained for similar assets of ages and conditions that are reasonably expected to exist at the end 
of the assets’ estimated useful lives.

Estimated useful life of fixed assets
Management determines the estimated useful lives and depreciation charge for its fixed assets at 
the time of addition of the assets and is reviewed on annual basis.

Inventory provision
Management regularly undertakes a review of the company’s inventory, in order to assess the 
likely realization proceeds, taking in account purchase and replacement prices, age, likely 
obsolescence, the rate at which goods are being sold and the physical damage. Based on the 
assessment, assumptions are made as to the level of provisioning required. 

Provision for expected credit losses of trade receivables and contract assets
The Company follows ‘simplified approach’ for recognition of impairment loss allowance on:
- Trade receivables and
- Other receivables

The application of a simplified approach does not require the Company to track changes in credit 
risk. Rather, it recognizes impairment loss allowance based on lifetime ECLs at each reporting 
date, right from its initial recognition.

For recognition of impairment loss on other financial assets and risk exposure, the Company 
determines that whether there has been a significant increase in the credit risk since initial 



recognition. If credit risk has not increased significantly, 12-month ECL is used to provide for
impairment loss. However, if credit risk has increased significantly, lifetime ECL is used. If, in a 
subsequent period, the credit quality of the instrument improves such that there is no longer a 
significant increase in credit risk since initial recognition, then the entity reverts to recognizing
impairment loss allowance based on 12-month ECL.

Lifetime ECL are the expected credit losses resulting from all possible default events over the 
expected life of a financial instrument. The 12-month ECL is a portion of the lifetime ECL 
which results from default events that are possible within 12 months after the reporting date. 

ECL is the difference between all contractual cash flows that are due to the Company in 
accordance with the contract and all the cash flows that the entity expects to receive (i.e., all cash 
shortfalls), discounted at the original EIR. When estimating the cash flows, an entity is required 
to consider:

- All contractual terms of the financial instrument (including prepayment, extension, call and 
similar options) over the expected life of the financial instrument. However, in rare cases when 
the expected life of the financial instrument cannot be estimated reliably, then the entity is 
required to use the remaining contractual term of the financial instrument.

- Cash flows from the sale of collateral held or other credit enhancements that are integral to the 
contractual terms.

ECL impairment loss allowance (or reversal) recognized during the period is recognized as 
income/  
expense in the statement of profit and loss (P&L). This amount is reflected under the head ‘other    
expenses’ in the P&L. The balance sheet presentation for various financial instruments is 
described below:

- Financial assets measured as at amortized cost, contractual revenue receivables and lease 
receivables: ECL is presented as an allowance, i.e., as an integral part of the measurement of 
those assets in the balance sheet. The allowance reduces the net carrying amount. Until the asset 
meets write-off criteria, the Company does not reduce impairment allowance from the gross 
carrying amount.

4. Adoption of new and revised International Financial Reporting Standards

a) New and revised International Financial Reporting Standards

The following International Financial Reporting Standards, amendments thereto, and 
interpretations issued by IASB that became effective for the current reporting period: 

Annual improvements to IFRS Standards 2018 – 2020 Cycle - Amendments to IFRS 1, IFRS 
9, IFRS 16, and IAS 41.
Reference to the Conceptual Framework – Amendments to IFRS 3
Property, Plant, and Equipment: Proceeds before Intended Use – Amendments to IAS 16
Onerous Contracts – Costs of Fulfilling a Contract – Amendments to IAS 37
AIP IFRS 9 Financial Instruments – Fees in the ‘10 percent’ test for derecognition of 
financial liabilities
AIP IAS 41 Agriculture – Taxation in fair value measurements

During the current year, the management has adopted the above standards and amendments to 
the extent applicable to them from the financial reporting year commencing on or after 1 April 
2022.



The amendments listed above did not have any impact on the amounts recognized in prior 
periods and are not expected to significantly affect the current or future periods.

b) International Financial Reporting Standards issued but not effective.

IFRS17 -Insurance Contracts- The effective date of the standard is set for annual periods 
beginning on or after 1 January 2023.

Amendments to IFRS 3 Reference to Conceptual Framework, IAS 37 Onerous Contract – cost of 
fulfilling a contract, and IAS 16 Property, Plant & Equipment: proceeds before intended use –
beginning on or after 1 January 2023.

Definition of Accounting Estimates - Amendments to IAS 8 - beginning on or after 1 January 
2023.

Disclosure of Accounting Policies - Amendments to IAS 1 and IFRS Practice Statement 2 -
beginning on or after 1 January 2023.

Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single Transaction – Amendments 
to IAS 12- beginning on or after 1 January 2023.

Lease Liability in a Sale and Leaseback – Amendments to IFRS 16, Classification of Liabilities 
as Current or Non-current - Amendments to IAS 1 - beginning on or after 1 January 2024.

The Company has not early adopted any other standard, interpretation, or amendment that has 
been issued but is not yet effective.

      
5. Significant accounting policies:

a) Property, Plant and Equipment
Recognition and measurement
Items of property, plant and equipment are measured at cost, which includes capitalized. 
borrowing costs, less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses If 
significant parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, then 
they are accounted for as separate items (major components) of property, plant and equipment. 
Any gain or loss on disposal of an item of property, plant and equipment is recognized in profit 
or loss.

Subsequent expenditure
Subsequent expenditure is capitalized only if it is probable that the future economic benefits 
associated with the expenditure will flow to the Company.

Depreciation
The cost of fixed assets is depreciated by equal annual installments over their estimated useful 
lives as under:
Computers 3.0 years
The useful lives and depreciation method are reviewed periodically to ensure that the method 
and period of depreciation are consistent with the expected pattern of economic benefits from 
these assets.

b) Financial instruments



i. Recognition and Initial measurement

The company recognizes financial assets and financial liabilities when it becomes a party to the 
contractual provisions of the instrument. All financial assets and liabilities are measured at fair 
value on initial recognition. Transaction costs that are directly attributable in relation to financial
assets and financial liabilities, other than those carried at fair value through profit or loss 
(FVTPL), are added to the fair value on initial recognition. 

ii. Classification and subsequent measurement of financial assets

For the purpose of subsequent measurement, financial assets are classified as follows:

Financial assets at amortized cost (debt instruments)

Financial assets that are held within a business model whose objective is to hold the asset in 
order to collect contractual cash flows that are solely payments of principal and interest are 
subsequently measured at amortized cost less impairments, if any. Interest income calculated 
using effective interest rate (EIR) method and impairment loss, if any are recognised in the 
statement of profit and loss. Gains and losses are recognised in profit or loss when the asset is 
derecognized, modified or impaired.

The company’s financial assets at amortised cost include trade and other receivables and cash 
and cash equivalents. Due to the short term nature of these financial assets, their carrying 
amounts are considered to be the same as their fair value.

Financial assets at fair value through other comprehensive income with recycling of cumulative 
gains and losses (debt instruments)

Financial assets that are held within a business model whose objective is achieved by both 
holding the asset in order to collect contractual cash flows that are solely payments of principal 
and interest and by selling the financial assets, are subsequently measured at fair value through 
other comprehensive income. Changes in fair value are recognized in the other comprehensive 
income (OCI) and on derecognition, cumulative gain or loss previously recognised in OCI is 
reclassified to the statement of profit and loss. Interest income calculated using EIR method and 
impairment loss, if any are recognised in the statement of profit and loss.

Financial assets designated at fair value through other comprehensive income with no recycling 
of cumulative gains and losses upon derecognition (equity instruments)

The investments in equity instruments, which are strategic in nature and held on a long-term 
basis are initially measured at fair value. Accordingly, the Company has elected irrevocable 
option to measure such investments at FVOCI. The Company makes such election on an 
instrument-by-instrument basis. Pursuant to such irrevocable option, changes in fair value are 
recognised in the OCI and is subsequently not reclassified to the statement of profit and loss.

Financial assets at fair value through profit or loss 

A financial asset which is not classified in any of the above categories are subsequently 
measured at fair value through profit or loss. Changes in fair value and income on these assets 
are recognised in the statement of profit and loss. Financial assets with cash flows that are not 
solely payments of principal and interest are classified and measured at fair value through profit 
or loss, irrespective of the business model. 

Notwithstanding the criteria for debt instruments to be classified at amortised cost or at fair 
value through OCI, as described above, debt instruments may be designated at fair value through 



profit or loss on initial recognition if doing so eliminates, or significantly reduces, an accounting 
mismatch.

Financial assets at fair value through profit or loss include financial assets held for trading, 
financial assets designated upon initial recognition at fair value through profit or loss, or 
financial assets mandatorily required to be measured at fair value. Financial assets are classified 
as held for trading if they are acquired for the purpose of selling or repurchasing in the near term. 

Derivatives, including separated embedded derivatives, are also classified as held for trading 
unless they are designated as effective hedging instruments. 

iii. Classification and subsequent measurement of financial liabilities

For the purpose of subsequent measurement, financial liabilities are classified as follows:

Amortised cost - Financial liabilities are classified as financial liabilities at amortised cost by 
default. Interest expense calculated using EIR method is recognised in the statement of profit 
and loss.
Fair values through profit or loss (FVTPL) - Financial liabilities are classified as FVTPL if it 
is held for trading or is designated as such on initial recognition. Changes in fair value and 
interest expense on these liabilities are recognised in the statement of profit and loss.

The company’s financial liabilities include trade and other payables. The carrying amounts of 
these financial liabilities are considered as to be the same as their fair values, due to their short-
term nature. 

iv. Derecognition of financial assets and financial liabilities
Financial assets are de-recognised when, and only when,

The contractual rights to receive cash flows expire or 
The Company has transferred its rights to receive cash flows from the asset or has assumed 
an obligation to pay the received cash flows in full without material delay to a third party 
under a ‘pass-through’ arrangement; and either.
a) the Company has transferred substantially all the risks and rewards of the asset, or 
b) the Company has neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards 

of the asset but has transferred control of the asset.

A financial liability is derecognized when the obligation under the liability is discharged or 
cancelled or expires. When an existing financial liability is replaced by another from the same 
lender on substantially different terms, or the terms of an existing liability are substantially 
modified, such an exchange or modification is treated as the derecognition of the original 
liability and the recognition of a new liability. The difference in the respective carrying amounts 
is recognised in the statement of profit or loss.

v. Offsetting of financial instruments
Financial assets and financial liabilities are offset, and the net amount is reported in the 
statement of financial position, if there is a currently enforceable legal right to offset the 
recognized amounts and there is an intention to settle on a net basis, to realize the assets and 
settle the liabilities simultaneously.

vi. Impairment of financial assets
The Company recognizes an allowance for expected credit losses for all debt instruments not
held at fair value through profit or loss. Expected credit losses are based on the difference 
between the contractual cash flows due in accordance with the contract and all the cash flows 



that the Company expects to receive, discounted at an approximation of the original effective 
interest rate. The expected cash flows will include cash flows from the sale of collateral held or 
other credit enhancements that are integral to the contractual terms.

Expected credit losses are recognized in two stages. 
For credit exposures for which there has not been a significant increase in credit risk since 
initial recognition, expected credit losses are provided for credit losses that result from 
default events that are possible within the next 12-months. 

For those credit exposures for which there has been a significant increase in credit risk since 
initial recognition, a loss allowance is required for credit losses expected over the remaining 
life of the exposure, irrespective of the timing of the default. 

For trade receivables and contract assets, the Company applies a simplified approach in calculating 
expected credit losses. The Company does not track changes in credit risk, but instead recognised a 
loss allowance based on lifetime expected credit losses at each reporting 
date.

vii. Derivative financial instruments

Initial recognition and subsequent measurement

The company uses derivative financial instruments, such as forward currency contracts to hedge 
its foreign currency risks. Such derivative financial instruments are initially recognized at fair 
value on the date on which a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured 
at fair value at the end of each reporting date. Derivatives are Carried as financial assets when 
the fair value is positive and as financial liabilities when the fair value is negative.

c) Inventories

Inventories are valued at lower of cost using the weighted average method or net realizable
value. 

Cost comprises invoice value plus attributable direct expenses. 

Net realizable value is based on estimated selling price less any further costs expected to be 
incurred for disposal.

d) Foreign currency transactions

Transactions in foreign currencies are converted into United States Dollars at the rate of 
exchange ruling on the date of the transaction. Assets and liabilities expressed in foreign 
currencies are translated into United States Dollars at the rate of exchange ruling at the balance 
sheet date. Resulting gain or loss is taken to the Statement of Comprehensive Income.

e) Impairment of non-financial assets

The company assesses at each reporting date whether there is an indication that a non-financial 
asset may be impaired. If any indication exists, or when annual impairment testing for an asset is 
required, the company estimates the asset’s recoverable amount. 

Where the carrying amount of an asset or cash generating units exceeds its recoverable amount, 
the asset is considered impaired and is written down to its recoverable amount.



Impairment losses of continuing operations are recognized in the Statement of Comprehensive 
Income in those expense categories consistent with the function of the impaired asset.

A previously recognized impairment loss is reversed only if there has been a change in the 
assumptions used to determine the asset’s recoverable amount since the last impairment loss was 
recognized. Such reversal is recognized in the Statement of Comprehensive Income.

f) Provision

Provisions are recognized when the company has a legal or constructive obligation as a result of 
a past event, it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, 
and the amount can be reliably estimated.

Provisions are measured at the present value of the expenditures expected to be required to settle 
the obligation at the end of the reporting period, using a rate that reflects current market 
assessments of the time value of money and the risks specific to the obligation.

When some or all the economic benefits required to settle a provision are expected to be 
recovered from a third party, a receivable is recognized as an asset if it is virtually certain that 
reimbursement will be received and the amount of receivable can be measured reliably.

g) Leases

The Company as lessee
Lessee accounting 

The Company has elected to apply the expedient allowed by IFRS 16 on its general requirements 
to short-term leases (i.e. one that does not include a purchase option and has a lease term at 
commencement date of 12 months or less) and leases of low value assets. For this the Company 
recognises the lease payments associated with those leases as an expense on a straight-line basis 
over the lease term or another systematic basis if that basis is representative of the pattern of the 
lessee’s benefits, similar to the current accounting for operating leases. 

Short-term leases and leases of low value assets

The Company applies the short-term lease recognition exemption to its short-term leases office 
premises (i.e., those leases that have a lease term of 12 months or less from the commencement 
date and do not contain a purchase option). Lease payments on short-term leases and leases of 
low-value assets are recognized as expense on a straight-line basis over the lease term.

The Company has assessed that the impact of IFRS 16 is not material on the financial statements 
of the company as at the adoption date and the reporting date.

h) Revenue recognition

Sales of goods

The company is in the business of trading of rubber items such as conveyer belts and agro 
chemicals.
Revenue from sale of goods is recognized at a point in time when control of the goods has 
transferred to the customer. This is generally when the goods are delivered to the customers and 
have been accepted by the customers at their premises and there is no unfulfilled obligation that 
could affect customer’s acceptance of the goods. Delivery occurs when the goods have been 
shipped to the specific location, the risks of obsolescence and loss have been transferred to the 



customer or the company has objective evidence that all criteria for acceptance have been 
satisfied.

The amount of revenue is shown as net of discounts, returns, other similar obligations as per the 
performance obligations determined as per the provisions of the contracts with customers

Interest income from a financial asset at FVPL is included in the net fair value gains or loss on 
these assets. Interest income on financial assets at amortized cost and at FVOCI calculated using 
the effective interest method is recognized in statement of profit or loss as other income. 

Interest income

Interest income is presented as financial income where it is earned from financial asset that are 
held for cash management purposes.

Dividends are recognized as other income in profit or loss when the right to receive payment is 
established. This applies even if they are paid out of pre-acquisition profits, unless the dividend 
clearly represents a recovery of part of the cost of an investment. In this case the dividend is 
recognized in OCI if it relates to investment measured at FVOCI. 

Dividend income

i) Cash and cash equivalents
Cash and cash equivalents for the purpose of the cash flow statement comprise cash and cheques 
on hand, bank balance in current accounts, deposits free of encumbrance with a maturity date of 
three months or less from the date of deposit and highly liquid investments with a maturity date 
of three months or less from the date of investment.

j) Dividend and interim dividend
Dividend including interim dividend is paid out of accumulated profits, when declared.

k) Trade and Other Receivables
Trade Receivable are carried at the original invoice amount to the customer. And estimate is 

made for doubtful receivable based on periodic review of all outstanding  amounts. Bad debts 
are written off when identified.

l) Trade and Other Payables
Liabilities are recognised for amounts to be paid for goods or services received, whether, invoice 
by the supplier or not. 

m) Fair Value
The Fair Value of foreign exchange contracts is calculated by reference to current forward 

exchange rates with the same maturity.

n) Income Tax
The Income tax expense or credit for the period is the tax payable on the current period’s 

taxable income based on the applicable income tax rate for each jurisdiction adjusted by changes 
in deferred tax assets and liabilities attributable to temporary differences and to unused tax 
losses.

The current income tax charge is calculated on the basis of laws enacted or substantively enacted
at the end of the reporting period in the country where the company generates taxable income. 
Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in 
which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions where 
appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities. 



o) Borrowing costs

Finance expenses comprise finance costs on bank borrowing and interest paid to a shareholder is 
recognized in statement of comprehensive income.

For Sharda International Africa (Pty) Ltd.

R.V. Bubna
(Director)

Date : 18.04.2023
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